
 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 1 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 
DECRETO Nº 7194/2025 

 
DESIGNA SERVIDORA MUNICIPAL 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV da Constituição Federal; art. 90, VII da Constituição do Estado e art. 73, 
VI da LOM; 

 

 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica designada a servidora Eliane Maria da Fonseca Tavares, ocupante do cargo de Professor I, para responder pela Função de Confiança de Vice-
Diretora de Escola Municipal. 
 
Art. 2º A servidora ora designada exercerá suas funções na Escola Municipal Deputado Sebastião Patrus de Souza. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 16 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 16 de janeiro de 
2025.__________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo. 

 
  



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 2 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 3 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 4 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 5 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 6 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 7 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 8 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 9 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 10 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 11 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 12 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 
 

DECRETO Nº 7196/2025 
 

DISPÕE SOBRE A MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS BANCÁRIAS DA AUTARQUIA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
– CARANDAÍ-PREV DE CARANDAÍ/MG. 
O Prefeito do Município de Carandaí, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;  
 
 

DETERMINA 

 
Art. 1º Ficam delegadas competências ao senhor Max Junior de Andrade (Superintendente do Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí) e a 
senhora Zita Maria Nogueira (Presidente do Conselho Administrativo) a movimentação conjunta, em duas assinaturas, das contas correntes ativas e as que 
vierem a ser abertas vinculadas ao CNPJ 00.426.641/0001-02 do Instituto de Previdência Social do Município de Carandaí. 
 
Art. 2º Os poderes de movimentação conjunta das contas correntes contemplam: 
 
Emitir Cheques; Abrir contas de depósito; Receber, passar recibo e dar quitação; Solicitar saldos, extratos e comprovantes; Requisitar Talonário de cheques; 
Retirar cheques devolvidos; Endossar Cheque; Sustar/Contraordenar cheques; Cancelar Cheques; Baixar Cheques; Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras; 
Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas; Efetuar saques conta corrente; Efetuar Saques de Poupança; Efetuar pagamentos via BB Digital PJ/AASP; Efetuar 
transferências via BB Digital PJ/AASP; Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico; Efetuar Transferências, exceto por meio eletrônico; Consultar 
Contas/Aplicações em programas Repasses Recurso Federais RPG; Liberar Arquivos de Pagamentos via BB Digital PJ/AASP; Solicitar saldos/extratos de 
investimentos; Emitir comprovantes; Efetuar transferências para a mesma titularidade via BB Digital PJ/AASP; Encerrar Contas de Depósito; Consultar obrigações 
do DDA via BB Digital PJ/AASP; Assinar Instrumento de Convênio e Contrato de Prestação de Serviço. 
 
Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 7190/2025. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 16 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 16 de janeiro de 
2025.____________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo. 
 

  



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 13 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 
DECRETO Nº 7197/2025 

 
DISPÕE SOBRE A MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS BANCÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CARANDAÍ/MG. 
O Prefeito do Município de Carandaí, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais;  
 
 

DETERMINA 

 
Art. 1º Ficam delegadas as competências ao senhor Clairton Dutra Costa Vieira – CPF: ***.414.706-** (Prefeito Municipal) e a senhora Juliana Lilia de Sousa 
Nunes – CPF: ***.631.666-** (Secretária Municipal de Educação) a movimentação conjunta, em duas assinaturas, das contas correntes ativas e as que vierem 
a ser abertas vinculadas ao CNPJ 29.952.860/0001-07 do Município de Carandaí. 
 
Art. 2º Os poderes de movimentação conjunta das contas correntes contemplam: 
 

a) Emitir cheques; 
b) Abrir contas de depósito; 
c) Autorizar cobrança; 
d) Utilizar o crédito na forma e condições; 
e) Receber, passar recibo e dar quitação; 
f) Solicitar saldos, extratos e comprovantes; 
g) Requisitar talonários de cheques; 
h) Autorizar débito em conta relativo a operações; 
i) Retirar cheques devolvidos, endossar cheques, sustar/contra ordenar cheques, cancelar cheques, baixar cheques; 
j) Efetuar resgates/aplicações financeiras; 
k) Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
l) Efetuar saques – conta corrente; 
m) Efetuar saques poupança; 
n) Efetuar pagamentos transferências por meio eletrônico; 
o) Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico; 
p) Efetuar transferência exceto por meio eletrônico; 
q) Consultar contas/aplicação programas repasse recursos; 
r) Liberar arquivos de pagamentos no ger. Financeiro; 
s) Solicitar saldos/extratos de investimento; 
t) Solicitar saldos/extratos de operações de crédito; 
u) Emitir comprovantes; 
v) Efetuar transferências para mesma titularidade; 
w) Encerrar contas de depósito; e  
x) Assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 16 de janeiro de 2025. 
 

 
 

              Clairton Dutra Costa Vieira                                                                Geovane Furtado da Costa 
                Prefeito Municipal                                                                                 Secretário de Governo 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 16 de janeiro de 
2025.____________________________ 
Geovane Furtado da Costa – Secretário de Governo. 
 

  



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 14 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 15 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 16 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 17 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 18 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 19 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 20 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 
 

PORTARIA 013/2025 
 

                         
CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere a legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO perícia médica realizada; 
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde a servidora Dalva Ferreira de Paula, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 16/01/2025 a 16/03/2025.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA- SE. 
 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 16 de Janeiro de 2025. 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
 
 

Publicada no Saguão de Entrada do Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, em mesmo dia, mês e ano de sua data.  Carandaí, 16 de Janeiro de 2025. 

___________________________________ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 21 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

Processo Licitatório 1/2025 
Dispensa Eletrônica 1/2025 
No uso das atribuições que me foram delegadas, ADJUDICO o objeto ao vencedor e RATIFICO o resultado da Dispensa Eletrônica 1/2025, nos termos da Lei 
14.133/2021, inclusive no sistema eletrônico. 
1) Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
2) Proponentes Vencedoras: Pauliane Costa Batista Aguiar, inscrita no CNPJ 56.480.751/0001-07; e Fátima Aparecida de Oliveira Silvério, inscrita no CNPJ 
32.350.293/0001-23 
3) Valores totais: R$ 24.357,50 e R$10.967,88, respectivamente  
Carandaí, 16 de janeiro de 2025. 
Pedro Marconi de Sousa Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 1/2025 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Carandaí 
CONTRATADA: Pauliane Costa Batista Aguiar 
CNPJ nº. 56.480.751/0001-07 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 1/2025 
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica nº. 1/20285 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº. 14.133/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR GLOBAL: R$24.357,50 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.003.001.01.031.0001.2807.33903000 (Ficha 27) – Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 16/01/2025 a 31/12/2025 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 2/2025 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Carandaí 
CONTRATADA: Fátima Aparecida de Oliveira Silvério 
CNPJ nº. 32.350.293/0001-23 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 1/2025 
MODALIDADE: Dispensa Eletrônica nº. 1/20285 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº. 14.133/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
VALOR GLOBAL: R$10.967,88 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.003.001.01.031.0001.2807.33903000 (Ficha 27) – Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 16/01/2025 a 31/12/2025 
 
 
 
 
 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 22 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 23 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 24 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 25 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 26 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 27 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 28 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 29 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 30 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 31 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 32 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 33 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 34 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 35 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 36 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 37 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 38 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 39 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 40 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 41 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

 



 

 

  EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025                                          Página 42 de 42 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 011 – Quinta – Feira 16 de Janeiro de 2025 

 


